Дело № 1-268/2025

УИД: 27RS0004-01-2025-001440-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 14 марта 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Рапанович Т.Б.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Горбуновой Е.А., 

при помощнике судьи Ильине С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело, в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, имеющей среднее специальное образование, пенсионера, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, являясь гражданином РФ, имея в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Школьный, 

<

адрес>, в котором зарегистрирована по месту жительства, в нарушение п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ 109 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», согласно которого принимающей стороной является гражданин РФ, предоставивший для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, фактически не являясь приминающей стороной по смыслу вышеуказанной нормы, так как не имела намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для фактического проживания (пребывания), находясь в помещении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», из иной личной заинтересованности, предоставила сотруднику вышеуказанного учреждения для совершения регистрационных действий по постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее по тексту - бланк уведомления о прибытии), указав заведомо не соответствующие действительности сведения о прибытии и проживании в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес> Школьный, 

<

адрес>, на следующих иностранных граждан:

- 16.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - бланк уведомления о прибытии на гражданина Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 27.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - бланк уведомления о прибытии на гражданина Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 09.10.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - бланк уведомления о прибытии на гражданина Республики ФИО2 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 09.12.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут - бланк уведомления прибытии на гражданина Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО1 в вышеуказанное время и месте в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания также предоставила сотруднику вышеуказанного МФЦ паспорт гражданина РФ на свое имя и копию свидетельства о государственной регистрации права 27 - АВ 346600 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающую ее право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, при этом достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане проживать по данному адресу не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу для проживания иностранным гражданам ею не предоставлялось, тем самым умышленно незаконно осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации иностранных граждан.

На основании поданных ФИО1 в качестве принимающей стороны вышеуказанных документов сотрудниками КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», на бланках уведомления о прибытии были проставлены отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной (ФИО1) действий, необходимых для постановки на учет по месту пребывания, с указанием даты, с которой вышеуказанные иностранные граждане считаются зарегистрированными по месту пребывания, а именно:

- 16.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - в бланке уведомления о прибытии на гражданина Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 27.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - в бланке уведомления о прибытии на гражданина Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- 09.10.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут - в бланке уведомления о прибытии на гражданина Республики ФИО2 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 09.12.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут - в бланке уведомления о прибытии на гражданина Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего копии поданных ФИО1 документов сотрудниками вышеуказанного МФЦ были направлены для сведения и миграционного учета в отдел по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Ленинградский, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в результате своих вышеуказанных противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» от 18.07.2006 года №109 ФЗ, из иной личной заинтересованности, осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес>Школьный, 

<

адрес>, не предоставив гражданам вышеуказанное жилое помещение для пребывания, тем самым лишила возможности сотрудников отделения по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанных гражданами правил миграционного учета и за их передвижением по территории Российской Федерации.

В суде подсудимая виновной себя признала полностью и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ей своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, преступление, в котором она обвиняется, относится к категории средней тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст.314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как она на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечала на поставленные вопросы.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 не судима, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, является ветераном труда.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, пенсионный возраст, совершение преступления впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, принимая во внимание влияние наказания на условия жизни подсудимой, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, а также осознание ФИО1 противоправности своего поведения и ее искренне критичное к этому отношение, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, а потому судом признаются исключительными обстоятельствами, в связи с чем, на основании ст. 64 УК РФ суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Разъяснить ФИО1, что она обязана уплатить штраф по следующим реквизитам: Отделение Хабаровск Банка России// УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г.Хабаровску л/с 

<

***>), БИК 010813050, ОКТМО 08701000, счет получателя: 03100643000000012200, казначейский счет: 40102810845370000014, ИНН: 

<

***>, КПП: 272301001, КБК 18811603133010000140, УИК 12501080020000115.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий К.В. Ермоленко